

Số: 949 /KH-DHNN

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018 – 2019

1. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

(i) Chiến lược phát triển của ĐHNN-ĐHQGHN đến năm 2025, tầm nhìn 2035; (ii) Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020; (iv) Chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ năm 2018 trường ĐHNN ban hành kèm theo Quyết định số 478/QĐ-ĐHQGHN ngày 31/1/2018; (v) Nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018-2019 của ngành Giáo dục theo Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018; Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018-2019 của ĐHQGHN; (vi) Tình hình thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2017-2018 và thực trạng nguồn lực của Trường ĐHNN.

2. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2018-2019

2.1. Về Đào tạo: Tiếp tục tăng cường các yếu tố đảm bảo chất lượng để nâng cao tính cạnh tranh, mức độ thu hút người học ở các bậc học, các chương trình đào tạo; Mở rộng quy mô các CTĐT Chất lượng cao theo Thông tư 23 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Về Khoa học công nghệ: Thực hiện nghiêm túc Quy định 1868/QĐ-ĐHNN ngày 15/9/2017 về nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao tri thức của giảng viên tại Trường Đại học Ngoại ngữ- ĐHQGHN, tiếp tục nâng cao chất lượng và uy tín Tạp chí Nghiên cứu Nước ngoài, hoàn thành Đề tài KHCN trọng điểm cấp Nhà nước thuộc Chương trình Tây Bắc và tổ chức thành công các hội thảo, tọa đàm khoa học quốc tế.

2.3. Về công tác Học sinh, sinh viên: Triển khai thành công Đề án Đổi mới công tác thực hành thực tập và phát triển kỹ năng hỗ trợ cho SV Trường ĐHNN – ĐHQGHN giai đoạn 2018-2020.

2.4. Về Hợp tác phát triển: Chủ động đề xuất ý tưởng, tích cực tham gia, đóng vai trò nòng cốt trong các chương trình hợp tác với địa phương về lĩnh vực giáo dục ngoại ngữ, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Đề án NNQG và các đề án, dự án khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Đại học Quốc gia Hà Nội.

2.5. Về Cơ sở vật chất – Trang thiết bị: Triển khai Quy hoạch tổng thể về CSVC và trang thiết bị của Trường giai đoạn 2016-2021, ưu tiên cải tạo, nâng cấp khu vực giảng đường, lớp học, gia tăng quỹ phòng học và tăng cường trang thiết bị phục vụ đào tạo và NCKH, đồng thời chuẩn bị các điều kiện phù hợp cho Kế hoạch xây dựng cơ sở của Trường tại Hoà Lạc.

2.6. Về Quản trị đại học: Nghiên cứu, khảo sát, xây dựng Dự thảo về tự chủ đại học ở Trường ĐHNN - ĐHQGHN để chuẩn bị cho việc nhanh chóng thích ứng với những thay đổi về quản trị đại học, cơ chế quản lý và tài chính của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, ĐHQGHN trong thời gian tới.

3. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

3.1. Đào tạo

- *Đối với đào tạo đại học chính quy:* Điều chỉnh nội dung, phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá phù hợp với yêu cầu chuẩn đầu ra môn học, đảm bảo phát triển hài hoà giữa kiến thức chuyên môn và năng lực, phẩm chất của người học; xây dựng và phát triển các CTĐT, đặc biệt là các CTĐT CLC theo Thông tư 23 của Bộ GD và ĐT; xây dựng đề cương, giáo trình, học liệu và phát triển hệ thống Website môn học.
- *Đối với đào tạo đại học VLVH:* Mở rộng hợp tác đào tạo hệ văn bằng 2 cho các đơn vị đối tác; tăng cường công tác chăm sóc, hỗ trợ người học, cung cấp các yếu tố đảm bảo chất lượng.
- *Đối với đào tạo LKQT:* cung cấp, nâng cao chất lượng đào tạo, thực hiện nghiêm túc các quy định đào tạo của đối tác quốc tế, Bộ GD&ĐT và ĐHQGHN.
- *Đối với đào tạo SDH:* Cung cấp các yếu tố đảm bảo chất lượng, xây dựng cộng đồng học tập giữa người học với giảng viên.
- *Đối với đào tạo THPT CNN:* Đổi mới toàn diện việc dạy, học và kiểm tra đánh giá các môn học, tăng cường học tập trải nghiệm; Triển khai việc áp dụng Khung Năng lực và Phẩm chất học sinh chuyên ngoại ngữ vào thiết kế chương trình, nội dung giảng dạy, kiểm tra đánh giá và các hoạt động ngoại khóa.
- *Đối với đào tạo tiếng Việt và văn hóa Việt Nam ngắn hạn:* Tích cực truyền thông, khuyến khích các đơn vị có thể mạnh tham gia, linh hoạt tổ chức lớp học, đa dạng hóa phương thức tổ chức đào tạo, xây dựng nội dung các khoá học đặc sắc nhằm thu hút người học.

3.2. Đảm bảo chất lượng và khảo thí

3.2.1. Đảm bảo chất lượng

- Đảm bảo hoạt động khảo sát ý kiến phản hồi người học về chất lượng giảng dạy, hoạt động hỗ trợ đào tạo, điều kiện DBCL và CSVC được tiến hành ở tất cả các hệ đào tạo.
- Triển khai KĐCL 01 CTĐT theo tiêu chuẩn AUN; triển khai đánh giá giữa chu kỳ cơ sở giáo dục Trường ĐHNN.

3.2.2. Khảo thí

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực khảo thí cho giáo viên ở các đơn vị đào tạo, đáp ứng tốt nhiệm vụ kiểm tra đánh giá các học phần và năng lực ngoại ngữ chuẩn đầu ra của SV.

- Đăng cai Tổ chức hội thảo lần thứ 6 của Hiệp hội Khảo thí Ngôn ngữ châu Á (Asian Association for Language Assessment – AALA) và Hội thảo lần thứ 21 của Diễn đàn chuyên môn về kiểm tra đánh giá tiếng Anh châu Á (Academic Forum on English Language Testing in Asia – AFELTA).

3.3. Khoa học và công nghệ

- Tổ chức có chất lượng 01 hội thảo khoa học quốc gia, 02 hội thảo khoa học quốc tế; Hoàn thành đảm bảo chất lượng, tiến độ đề tài KHCN cấp Nhà nước thuộc Chương trình Tây Bắc.
- Xuất bản 06 số Tạp chí *Nghiên cứu Nước ngoài*, trong đó có 04 số tiếng Anh và 02 số tiếng Việt.

3.4. Hợp tác phát triển

3.4.1. Hội nhập quốc tế

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy trình về công tác hợp tác phát triển.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các giảng viên nước ngoài đến giảng dạy và nghiên cứu tại Trường, đồng thời tìm kiếm cơ hội để SV đi học tập, thực tập tại nước ngoài.

3.4.2. Hợp tác phát triển trong nước

Những nhiệm vụ chính:

- Củng cố và phát triển mạng lưới các đối tác trong nước, quảng bá các sản phẩm thế mạnh của Trường, thực hiện các hợp đồng đào tạo, khảo thí, chuyển giao KHCN và dịch vụ có chất lượng, tạo uy tín và nguồn thu cho Trường.

3.5. Tổ chức Cán bộ

- Tiếp tục thực hiện *Kế hoạch xây dựng đội ngũ cán bộ giai đoạn 2015-2020*.
- Nghiên cứu, xây dựng Đề án tự chủ của Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN.
- Xây dựng hệ thống dữ liệu đa chức năng về quản lý cán bộ.

3.6. Công tác HSSV

- Triển khai Đề án đổi mới công tác thực hành, thực tập và phát triển kỹ năng hỗ trợ cho sinh viên; tăng cường công tác kết nối với doanh nghiệp.
- Thực hiện đảm bảo thời hạn và có chất lượng việc khảo sát việc làm của SV sau tốt nghiệp theo yêu cầu của ĐHQGHN và Bộ GD&ĐT.

3.7. Tài chính và cơ sở vật chất

3.7.1. Tài chính

- Xây dựng KHNV, dự toán ngân sách, phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các loại báo cáo thống kê định kỳ, đột xuất.

- Quản lý và sử dụng các nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất đúng theo các quy định của luật ngân sách, hợp lý, hiệu quả, giải ngân và thanh quyết toán đúng hạn.
- Triển khai hình thức thu học phí theo tín chỉ; Đổi mới phương thức khai quản lý tài sản, công cụ, dụng cụ bằng phần mềm.

3.7.2. Cơ sở vật chất

- Triển khai quy hoạch tổng thể về CSVC của Nhà trường giai đoạn 2016-2021.
- Bổ sung các phòng học CLC ở khu vực giảng đường B2 và C2; hoàn thành dự án lắp đặt điều hòa ở 100% giảng đường, lớp học trong Trường.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, đẩy nhanh tiến độ của Dự án nhà chung cư.

3.8. Quản trị đại học và thanh tra pháp chế

3.8.1. Quản trị đại học

Những nhiệm vụ chính:

- Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành các mảng hoạt động của Trường. Xây dựng, hoàn thiện và khai thác hiệu quả hệ thống CSDL và học liệu toàn trường. Tăng cường phát triển ứng dụng CNTT trong quản trị đại học, đào tạo, bồi dưỡng và kiểm tra đánh giá.
- Xây dựng, bổ sung cơ sở dữ liệu, nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, thống kê và xây dựng các báo cáo.

3.8.2. Thanh tra và pháp chế

Những nhiệm vụ chính:

Tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát nội bộ, thông báo, nhắc nhở việc thực hiện Quy chế làm việc của Trường DHNN, kế hoạch nhiệm vụ của các đơn vị trong Trường, các kết luận, chỉ đạo của Ban Giám hiệu.

3.9. Chính trị tư tưởng, công tác Đảng và Đoàn thể, quốc phòng an ninh, thi đua khen thưởng

3.9.1. Công tác chính trị tư tưởng

Những nhiệm vụ chính:

- Thực hiện tốt kế hoạch của Đảng ủy Nhà trường về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Kế hoạch số 39/KH-ĐU ngày 08/5/2017*), Quy chế về văn hóa ứng xử của công chức, viên chức, người học tại Trường DHNN-DHQGHN.
- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ trong hoạt động của Nhà trường và Quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục đại học.

3.9.2. Công tác Đảng, đoàn thể

Công tác Đảng: Kết nạp 35 đảng viên, trong đó có ít nhất là 20 SV. Mở 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đoàn viên sinh viên ưu tú trong Trường.

Công tác Công đoàn: Quan tâm, chăm lo, đảm bảo quyền lợi của công đoàn viên, tuyên truyền, động viên nhằm tạo sự đồng thuận trong CBVC thực hiện các nhiệm vụ của Nhà trường; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục phát động cuộc thi *Văn phòng thân thiện* hướng tới xây dựng môi trường làm việc xanh, sạch, đẹp.

Công tác Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên: Tăng cường các hoạt động nhằm giới thiệu về quảng bá hình ảnh SV và Nhà trường; tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng “*Môi trường thân thiện, sinh viên tích cực, công tác chuyên nghiệp*” của Nhà trường; Đẩy mạnh hoạt động các Câu lạc bộ sinh viên và các mô hình hoạt động góp phần nâng cao kỹ năng sinh viên theo các giá trị cốt lõi: *Trung thực, sáng tạo, trách nhiệm, Năng động và Khả năng sống và làm việc trong môi trường cạnh tranh đa văn hóa*.

3.9.3. Quốc phòng - an ninh

Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Trường quản lý. Rà soát, kiểm tra phương tiện PCLB và PCCC, chủ động đáp ứng trong mọi tình huống.

3.9.4. Công tác thi đua - khen thưởng

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng các tiêu chí đánh giá xét thi đua; tiếp tục phát hiện, khen thưởng đột xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, trong nghiên cứu khoa học.

4. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

- Làm tốt công tác tư tưởng, tạo sự đồng thuận cao và ý thức hoàn thành nhiệm vụ trong CBVC và HSSV.
- Chú trọng công tác phát triển đội ngũ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp và xây dựng môi trường làm việc thân thiện.
- Đa dạng hóa nguồn thu từ chuyển giao công nghệ, các dịch vụ đào tạo và NCKH, thực hiện các dự án, chương trình, hợp đồng đào tạo, tham gia Đề án NNQG. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí các nguồn lực, nhất là thời gian, sức lực và tài chính.
- Xây dựng văn hoá chất lượng trong các hoạt động. Tiếp tục tăng cường hệ thống đảm bảo chất lượng cho các chương trình đào tạo. Nâng cao chất lượng công tác điều hành, quản lý và hiệu quả, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng.
- Tăng cường công tác thanh tra, giám sát các hoạt động của Nhà trường nhằm đưa ra được những chính sách hợp lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2018-2019 của Trường được quán triệt tới toàn thể các đơn vị, cán bộ viên chức và học sinh, sinh viên.

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ KHNV năm học của Trường thực hiện điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện KHNV năm học của đơn vị.
- Các đơn vị chức năng và các tổ chức Đảng, đoàn thể có trách nhiệm cụ thể hóa KHNV năm học của Trường thành các chương trình công tác cụ thể trong đó có các mục tiêu, giải pháp, hướng dẫn thực hiện và kiểm tra, đánh giá./.

Nơi nhận:

- ĐHQGHN (đề báo cáo);
- Đảng ủy (đề báo cáo);
- BGH, CĐ, Đoàn TN;
- Các đơn vị;
- Lưu: HCTH, ĐP38.



**ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM HỌC 2018-2019
CỦA CHÍNH QUYỀN VÀ CÁC TỔ CHỨC ĐOÀN THỂ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ - ĐHQGHN**

Năm học 2018-2019, Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN đăng ký thi đua:

- Trường đạt danh hiệu Trường xuất sắc;
- Đảng bộ được công nhận là Tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh;
- Công đoàn được công nhận là Tổ chức Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc;
- Đoàn TNCS HCM được xếp loại xuất sắc, được công nhận là Đơn vị lá cờ đầu trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên ĐHQGHN;
- 50% các đơn vị trong Trường đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”;
- 15% tổng số CBVC “LĐTT” đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở”;
- 30% tổng số CBVC “Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở” đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp ĐHQGHN”.
- 30% tổng số CBVC “Chiến sỹ thi đua cấp ĐHQGHN” đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp Bộ Giáo dục và Đào tạo”.

